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La Paz, 1 de junio de 2023
P.I.LE. N° 786/2022-2023

15 JUN 20"3
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Hermano:
Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constituciéon
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentada por la Senadora
Centa Lothy Rek Lépez y el Senador Henry Omar Montero Mendoza, quienes solicitan al Sefior
Ministro de Desarrollo Productivo y Economia Plural, responda el cuestionario y lo remita en el plazo
de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Sefior Ministro, a través del Gerente General del Servicio de Desarrollo de la Empresas Publicas
Productivas (SEDEM): “1. Informe y documente de manera detallada, qué productos de manera
general en todo el pais se entregan como subsidios de Prenatal y Lactancia. Especifique cada uno
de ellos. --- 2. Informe y documente de manera detallada, qué productos se entregan dependiendo
la region o departamento como subsidios de Prenatal y Lactancia. Especifique cada uno de ellos y
seleccione por departamento. --- 3. Informe y documente de manera detallada, si se siguen
entregando pafiales como parte de subsidios de Prenatal y Lactancia. --- 4. Informe y documente
de manera detallada, qué productos que se producen en el Departamento de Santa Cruz, se
entregan en todo el pais como parte de los subsidios de Prenatal y Lactancia. --- 5. Informe vy
documente de manera detallada, qué productos que se producen en el Departamento de Santa
Cruz, se entregan exclusivamente en ese departamento como parte de los subsidios de Prenatal y
Lactancia. --- 6. Informe y documente de manera detallada, qué productos que se producen en el
Departamento de La Paz, se entregan en todo el pais como parte de los subsidios de Prenatal y
Lactancia. --- 7. Informe y documente de manera detallada, qué productos que se producen en el
Departamento de La Paz, se entregan exclusivamente en ese Departamento como parte de los
subsidios de Prenatal y Lactancia.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de
estima y respeto.

Atentamente,

ndronico RodriguezL.edezma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES
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Luis Alberto Arcé Catacora ; Eé
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACION

« Presente.- - 1’ U dil 26
. Ref.: RESPUESTA A PETICION DE INFORME ESCRITO N° 784/2022- 202\3 """" Fojas,
/4 " bohvla

Hermano Presidente: ' bt

Dando cumplimién‘ro a 1o Minuta de Instruccién MP-VCGG-DGGLP-N° 504/2023, tengo a
bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito-PIE N° 786/2022-2023, de 16
de junio de 2023, enviada por la Senadora Centa Lothy Rek Lopez v el Senador Henry
Omar Montero Mendoza, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. INFORME Y DOCUMENTE DE MANERA DETALLADA, QUE PRODUCTOS DE

MANERA GENERAL EN TODO EL PAIS SE ENTREGAN COMO SUBSIDIOS DE PRENATAL Y
LACTANCIA. ESPECIFIQUE CADA UNO DE ELLOS.

RESPUESTA. De acuerdo con lo informado por el SEDEM, los productos de los Subsidios
Prenatal y Lactancia’ que se entregan en todo el pais se encuentran detallados en Ia
Conformacién de Paquetes para los Subsidios Prenatal, de Lactancia y Universal Prenatal
por la Vida, que estd dlsponlble en la pdgina web: www.sedem.gob.bo.

I " PREGUNTA 2. INFORME Y DOCUMENTE DE MANERA DETALLADA, QUE PRODUCTOS SE
; ""3,,0 FM’”{} ENTREGAN DEPENDIENDO LA REGION O DEPARTAMENTO COMO SUBSIDIOS DE PRENATAL Y
i b %é LACTANCIA. ESPECIFIQUE CADA UNO DE ELLOS Y SELECCIONE POR DEPARTAMENTO.

‘k{,t.! B ).

RESPUESTA. Se remite a la respuesta de la pregunta 1

PREGUNTA 3. INFORME Y DOCUMENTE DE MANERA DETALLADA, SI SE SIGUEN ENTREGANDO
PANALES COMO PARTE DE SUBSIDIOS DE PRENATAL Y LACTANCIA.

RESPUESTA. De acuerdo con lo informado por el SEDEM, el producto del pafial se
distribuye en el paquete actual, hasta la nueva conformacion de paquetes, acorde ala
lista de productos remitidos por la entidad competente.
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PREGUNTA 4. INFORME Y DOCUMENTE DE MANERA DETALLADA, QUE PRODUCTOS QUE SE
PRODUCEN EN EL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ, SE ENTREGAN EN TODO EL PAIS COMO
PARTE DE LOS SUBSIDIOS DE PRENATAL Y LACTANCIA.

RESPUESTA. De acuerdo con lo informado por el SEDEM, los productos que se producen
“en el Departamento de Santa Cruz y se entregan a nivel nacional, son los siguientes:

PRODUCTOS PRODUCIDOS EN EL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ
- Arroz de grano largo, grueso y pulido - Fideo de trigo -
- Ali to-P Polvo en Base i
lm'en B FISRAIEC ep PRy e - Frutas Liofilizadas
a Maiz
- Amaranto instanténeo - Galletas Surtidas nutritivas
. ) - Harina "de trigo 000 (fortificado de
- Frijol : :
‘ acuerdo a reglamento vigente)
- Linaza molida : - Harina de pldtano
- Queso EDAM bajo en grasa - Mani
- Queso fresco bajo en sodio - Mantequillas vege’rolés bajas en sodio
s - Mezcla de cereales y semillas nutritivas
- Sésamo .
molidas
| - Chia en grano -

PREGUNTA 5. INFORME Y DOCUMENTE DE MANERA DETALLADA, QUE PRODUCTOS QUE SE
PRODUCEN EN EL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ, SE ENTREGAN EXCLUSIVAMENTE EN ESE
DEPARTAMENTO COMO PARTE DE LOS SUBSIDIOS DE PRENATAL Y LACTANCIA. '

RESPUESTA. De acuerdo a informacion del SEDEM, no se tienen productos que se
entreguen con exclusividad en el Departamento de Santa Cruz, ftomando en cuenta que
la distribucidn del subsidio prenatal y lactancia es a nivel nacional.

‘i\.’\i. B()-
- Director Goneral de

.. Rsuntos Juridicos
¢ -

PREGUNTA 6. INFORME Y DOCUMENTE DE MANERA DETALLADA, QUE PRODUCTOS QUE SE

" PRODUCEN EN EL DEPARTAMENTO DE LA PAZ, SE ENTREGAN EN TODO EL PAiS COMO PARTE
DE LOS SUBSIDIOS DE PRENATAL Y LACTANCIA.

RESPUESTA. De acuerdo con lo Informado por el SEDEM, los productos que se producen

0 t,;-g g,

N

S
"2023 ANO DE LA JUVENTUD HACIA EL BICENTENARIO" -
Av. Mariscal Santa Cruz, Edif. Centro de Comunicaciones La Paz, pisd 20
(5691-2) 2184444, Fax: 2316942

wasnn rradinic~ian fanh kA

4 VS Y A T S Y A B - T e A AT

B R B At AR RV 3 wt “ L g
PR VIO S MRS IR et



P g 3
N v
g \: ;

—A x s

BICENTENARIO DE

BOLIVIA

ESTADO PLURINACIONAL DE

s BOTIVIA

MINISTERIO DE DESARROLLO
~PRODUCTIVO Y ECONOMIA PLURAL

PRODUCTOS PRODUCIDOS EN EL DEPARTAMENTO DE LA PAZ

- Alimento bebible con
cereales

frutas y/o

- Granola de cereales nutritivos con

- Alimentos Preparados en Polvo en Base
a Maiz, frutas y otros cereales

frutos secosy frutas . '

- Harina de maiz wilcaparu y quinua

- Almendra .

- Hojuela de quinua

- Amaranto instanténeo

- Laguas de granos
nutritivos

y/o cereales

- Arveja deshidratada

- Leche fluida UHT, con frutas licuado
(Yodo)

- Avend . en laminada

instantdnea

hojuelas:

- Mani

- Barra de cereoles', chocolates, frutos
5ecos

- Mantequillas Vegetales bajas en Sodio

- Bebida Lactea fermen’fodo con frutas y
cereales nutritivos

- Mezcla o surtido de cereales y semillas

- Cereales nutritivos, extruidos con frutas

nutritivas con frutos secos .
- Miel de abeja

- Cocoa en polvo sin azicar

- Fideo de quinuo y/o amaranto y/o
canahua y/o trigo

-Néctar de frutas sin afadido de azicar

- Pito de canahua

- Frijol

- Queso fresco

- Frutas deshidratadas (Durazno)

- Quinua en grano

- Galleta de Almendra con cereales y
frutos secos

- Yogurt probidtico, natural y frutado

PREGUNTA 7. INFORME Y DOCUMENTE DE MANERA DETALLADA, QUE PRODUCTOS QUE SE
.. PRODUCEN EN EL DEPARTAMENTO DE LA PAZ, SE ENTREGAN EXCLUSIVAMENTE EN ESE
5\ DEPARTAMENTO COMO PARTE DE LOS SUBSIDIOS PRENATAL Y LACTANCIA.

//RESPUESTA. De acuerdo a informacion del SEDEM, no se tienen produc‘ros que se
enfreguen con exclusividad en el Departamento de La Paz, tomando en cuenta que la :
distribucién del subsidio prenatal y lactancia es a nivel nacional.
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Con este motivo saludo o usted con la consideracjé

NHCH/CGG/G(
c.c. archivo
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